揭阳市人力资源和社会保障局

揭阳市总工会

揭阳市工商业联合会

揭市人社函〔2020〕317号

关于做好全市创建劳动关系和谐企业
推荐评选工作的通知

各县（市、区）人力资源和社会保障局、总工会、工商业联合会，市直有关单位：

为推动创建劳动关系和谐企业活动深入开展，构建和谐劳 动关系，市人力资源社会保障局、市总工会、市工商联决定开展全市和谐劳动关系企业评选工作，现就有关事项通知如下：

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导 ，全面贯彻 党的十九大精神 ，围绕统筹推进“五位一体”总体布局和协调推进“四个全面”战略布局，落实“四个走在前列”的要求，充分展现党的十八大以来构建中国特色和谐劳动关系取得的新成就，大力弘扬企业自觉践行社会责任的新时代精神，更好发挥先进典型的示范引领作用，推动创新和完善协商共谋、机制共建、效益共创、利益共享的协商协调机制，保障广大劳动者的经济权益 、政治权益、文化权益和社会权益，激发全体劳动者劳动热情、释放创造潜能，加快构建规范有序 、公正合理、互利共赢、和谐稳定的中国特色和谐劳动关系，促进经济高质量发展和社会和谐稳定 。

二、推荐申报时间

我市推荐申报评选“和谐劳动关系企业”暂定三年，每年10月10日开始推荐申报，至12月1日结束。2020年推荐申报时间从11月5日开始至12月10日结束。

三、推荐范围和名额

推荐评选企业包括省属和中央、部队所属及控股的驻本市的企业，在本市以及各县（市、区）注册登记的各类企业（含分支机构）、个体经济组织。全市拟评选劳动关系和谐企业家（名额分配见附件1）。

    四、推荐原则

推荐工作坚持公平、公正、公开；坚持严格执行评选推荐条 件和程序；坚持三方共同评选推荐。

五、推荐标准

严格按照《关于印发揭阳市创建劳动关系和谐企业评审办法的通知》（揭市人社函〔2020〕316号)文的标准开展推荐评选工作。

六、推荐程序

（一）企业按照揭市人社函〔2020〕 316号文标准开展的各项具体工作情况在企业向全体职工进行不少于3日的公示。

（二）企业向所在工业园区或镇、街人社部门和工会申报。

（三）工业园区或镇、街人社部门和工会对企业与企业工会的创建和谐劳动关系建设的自评报告加具意见后报送至所在地的县（市、区）协调劳动关系三方委员会办公室（简称“三方委员会办公室”）。

（四）各县（市、区）协调劳动关系三方委员会（简称“三方委员会”）对企业与企业工会提交的申报进行初审，并向市级三方委员会推荐。

（五）市三方委员会对各地推荐材料进行复审，复审结果分别通过市人力资源和社会保障局、市总工会、市工商业联合会网站向社会公示。对公示期满后没有异议的，由市三方委员会分别授予不同级别的“揭阳市劳动关系和谐企业”荣誉称号并授牌，汇总发文通报表扬。有关单位和个人对复审结果有异议的，市三方委员会重新审核并向其通报说明，退回县（市、区）三方委员会重新审核，确有问题的，不再给予评选。

七、工作要求

（一）精心组织实施。各地要把推荐评选工作摆上重要日程 ，切实加强组织领导，制定工作方案，明确责任分工，精心组织实施评选工作。

（二）广泛宣传发动。各地要深入基层、深入企业和工业园区开展宣传动员，充分调动各类企业参与评选的积极性。

（三）严格执行推荐评选标准和程序。对推荐评选的企业，各地要统筹考虑，严格把关，把为构建和谐劳动关系作出表率的模范企业推荐上来。

（四）做好申报材料和典型经验报送工作。各地要严格按照规定时间报送申报材料，主要包括：《揭阳市劳动关系和谐企业申报表》（附件2）、《揭阳市创建劳动关系和谐企业标准》（A级标准或AA级标准或AAA级标准）（详见揭市人社函〔2020〕 316号文）、本企业有效期劳动合同（任意一份）文本复印件。

申报材料需经县级三方委员会成员单位确认并盖章，《揭阳市劳动关系和谐企业申报表》由企业和企业工会共同签署、盖章；申报材料一式三份及扫描件电子文本一并报送市协调劳动关系三方委员会办公室(设在市人力资源社会保障局) 。

联系人：姚浩涛（市人社局）、孙俊雄（市总工会）、黄泽斌（市工商联）

电话：8218151（市人社局）、8768340（市总工会）、8245280（市工商联）

传真：8218151

邮箱：2721129798@qq.com

附件：1. 揭阳市劳动关系和谐企业名额分表

          2. 揭阳市劳动关系和谐企业申报表

揭阳市人力资源和社会保障局
揭阳市总工会
揭阳市工商业联合会

2020年11月4日

公开方式：主动公开
附件1

揭阳市劳动关系和谐企业名额分表
	县（市、区）
	劳动关系和谐企业（家）

	榕城区
	10

	揭东区
	13

	普宁市
	18

	揭西县
	6

	惠来县
	7

	空港区
	6

	合 计
	60

备注：1. 推荐评选企业分配名额原则上只能增加不能减少；
2. 市直企业另外增加名额。
附件2
揭阳市劳动关系和谐企业

申　报　表

企业名称（企业和企业工会盖章）

填表日期　　年  月  日

企业名称（全称）：

所属地区和所属产业：

企业性质：　　　  　    ；职工人数：　　          人

企业法人姓名：

工会负责人职务和姓名：

联系电话：　       　　；传真：

电子邮箱:

填表说明

一、用钢笔或电脑填写，字迹要工整清晰；

二、此表成一式三份上报；

三、市直国有企业由主管部门推荐申报并加盖公章。

主　　要　　事　　迹

注：主要事迹按评选标准填写，如内容多，可另附纸。

	工业园区或镇、街人社部门和工会推荐申报意见

人社部门和工会盖章

年　月　日

	县级三方或市直国有企业主管部门推荐申报意见

县级三方或市直主管部门盖章
年　月　日

	市级三方评选意见

三方盖章

年　月　日

PAGE
— 10 —